
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 166 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 106 del 30/09/2025

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:“LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO INCOMBENTE SULLA STRADA COMUNALE DI VIA LAVRIO, 
RELATIVAMENTE  AL  DISSESTO  DI  NATURA  IDROGEOLOGICA 
OCCORSO  A  SEGUITO  DELL'  EVENTO  CALAMITOSO  DEL  16/17 
OTTOBRE 2024 E SUCCESSIVI”.  LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE 
DEO DOTT. ING.  FIALLO MATEO CON STUDIO IN GIUSTENICE (SV) 
PER  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  DIREZIONE 
LAVORI. CIG B7B77A668B - CUP H27H24001570004.

Il Responsabile del Settore;
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi n. 1 del 02/01/2025 

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione di  C.C.  n.  4  del  28/02/2025 con la  quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2025-2026-2027;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 5 in data 28/02/2025, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027;
PREMESSO che:

 nel territorio comunale nei giorni 16 e 17 ottobre 2024 e nei giorni 26 e 27 ottobre 2024 si sono  
verificati eventi meteo eccezionali di carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione 
di interventi urgenti volti a salvaguardare la pubblica sicurezza e ad evitare maggiori danni a persone 
e/o cose;

 che uno degli interventi avviati in somma urgenza riguarda Via lavrio, strada comunale che permette 



il collegamento tra la frazione Bardino Nuovo ed il Cimitero nonché il miglior collegamento da e per 
la borgata Lavrio in quanto l’altra viabilità esistente ossia quella che si dipana dall’ex S.S. n° 490 e la 
stessa borgata Lavrio risulta avere caratteristiche geometriche (pendenza, larghezza e piano viario) 
decisamente critica  sia per i residenti che soprattutto per il transito dei mezzi di soccorso (VV.FF., P.A,  
P.S. P.C., ecc) e che per la sua fruizione degli stessi risulta essere anche il percorso più lungo per il  
raggiungimento della borgata;

 rilevato che il  cimitero risultava a seguito dell’evento completamente irraggiungibile  dai  mezzi  di 
trasporto oltre che per i motivi sopraesposti anche estremamente difficoltoso il raggiungimento della  
borgata Lavrio;

 sono stati redatti i seguenti verbali di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di pericolo ai 
sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2036 e s.m.i.:

o Protocollo nr. 6309 del 28/10/2024 relativamente ai danni accorsi nei giorni 16 e 17 ottobre 
2024 alla Via Costino presso l'attraversamento del Rio Cuneo in Bardino Vecchio di importo 
complessivo di € 380.000,00;

o Protocollo nr. 6302 del 28/10/2024 relativamente ai danni accorsi nei giorni 16 e 17 ottobre 
2024  alla  via  Lavrio  nei  pressi  del  Cimitero  della  frazione  di  Bardino  Nuovo  di  importo 
complessivo di € 185.000,00;

o Protocollo nr. 6458 del 06/11/2024 relativamente ai danni accorsi nei giorni 26 e 27 ottobre 
2024 nella porzione di Rio Bertino compreso tra la S.P. N° 4 e Piazza Don Pino Zunino di  
importo complessivo di € 150.000,00;

o Protocollo nr. 6459 del 06/11/2024 relativamente ai nuovi ulteriori danni accorsi nei giorni 
26 e 27 ottobre 2024 alla Via Costino di importo complessivo di € 185.000,00;

o con Delibera di Giunta Comunale nr. 38 del 21/11/2024 si è provveduto a:
o dichiarare gli interventi indicati al punto precedente di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 

del D. Lgs. 13 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.;
o proporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza con 

le modalità previste dall’ art. 194 del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267;
o proporre la copertura finanziaria delle spese mediante richiesta di mutuo presso la Cassa 

Depositi e Prestiti;
o con Delibera di Consiglio Comunale nr. 24 del 17/12/2024 si è provveduto a:
o dichiarare gli interventi sopraelencati di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 13 

marzo 2023 n. 36 e s.m.i.;
o autorizzare la copertura finanziaria delle spese mediante richiesta di mutuo presso la Cassa 

Deposito e Prestiti;
RICHIAMATA: 

 la Determinazione del Servizio Tecnico nr. 52/80 del 05/06/2025 con cui si è provveduto a:
o prendere atto della Delibera di Giunta Comunale nr. 38 del 21/11/2024 avente per oggetto 

“Lavori di somma urgenza a seguito degli eventi atmosferici straordinari del 16 e 17 ottobre 
2024 e del 26 e 27 ottobre 2024. Presa d’ atto perizie giustificative di cui ai verbali di somma  
urgenza ed approvazione proposta al consiglio comunale per la regolarizzazione ai sensi degli  
artt. 191 comma 3 e art.  194 del  D. lgs.  nr.  267/2000” con la quale è stata approvata la  
procedura di somma urgenza, il verbale di somma urgenza, l’ordine di immediata esecuzione 
e  la  perizia  giustificativa  con  affidamento  dei  lavori  relativi  il  ripristino  di  Via  Lavrio  in 
prossimità del Cimitero di Bardino Nuovo alla ditta Fondazioni Speciali TSG srl con sede in Via  
Roma, 90 – Tovo San Giacomo (SV) P. Iva 01830850093;

o prendere atto della Delibera di Consiglio Comunale nr. 24 del 17/12/2024 avente per oggetto 
“Lavori di somma urgenza a seguito degli eventi atmosferici straordinari del 16 e 17 ottobre 
2024 e del 26 e 27 ottobre 2024 – riconoscimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 lett. e) 
del D. Lgs. nr. 267/2000, legittimità del debito fuori bilancio”;  

o prendere atto dell’avvenuto affidamento diretto, per le ragioni esplicitate in premessa, dei 
“lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità del Cimitero di Bardino 
Nuovo” alla ditta Fondazioni Speciali TSG srl con sede in Via Roma, 90 – Tovo San Giacomo 
(SV) P. Iva 01830850093 per un importo di € 121.668,67 oltre € 4.488,10 per oneri della  
sicurezza per complessive € 126.156,67 oltre Iva al 22% per complessive € 153.911,14;



o impegnare a favore della ditta Fondazioni Speciali TSG srl con sede in Via Roma, 90 – Tovo 
San Giacomo (SV) P. Iva 01830850093 l’importo di € 153.911,14 sul capitolo 3036/0;

o la Determinazione del Servizio Tecnico nr. 72/111 del 24/07/2025 con cui si è provveduto ad  
impegnare a favore del Dott. Ing. Fiallo Matteo con studio in  Via Marenchi 9/2 – Giustenice 
(SV) P. Iva 00364178889 l’ importo di € 8.235,79 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22%  
per  complessive  €  10.449,57,  relativo  l’  incarico  per  la  progettazione  esecutiva  e  della 
direzione lavori inerenti i “lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità  
del Cimitero di Bardino Nuovo”, così come previsto dalle procedure attuative del Decreto del 
Commissario  Delegato  nr.  2/2025  relative  il  “Primo  pianto  stralcio  degli  intervento 
riconducibili all’ art. 25, comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs. nr. 1/2018 realizzati a seguito  
degli eccezionali eventi meteorologici di cui all’ OCDPC n. 1134 del 24 marzo 2025”;

o la Determinazione del Servizio Tecnico nr. 73/112 del 24/07/2025 con cui si è provveduto ad  
impegnare a favore della Dott.ssa Ing. Bonino Ingrid con studio in Via Aurelia 46-7 – Vado 
Ligure (SV) P. Iva 01319220099 l’ importo di € 1.707,21 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva  
al 22% per complessive € 2.166,11, per l’ incarico di collaudo statico delle opere in cemento 
armato dei “lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità del Cimitero di  
Bardino Nuovo”, così come previsto dalle procedure attuative del Decreto del Commissario 
Delegato nr. 2/2025 relative il “Primo pianto stralcio degli intervento riconducibili all’ art. 25, 
comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs. nr. 1/2018 realizzati a seguito degli eccezionali eventi 
meteorologici di cui all’ OCDPC n. 1134 del 24 marzo 2025”;

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico nr. 85/128 del 26/08/2025 con cui si è provveduto ad:
 approvare la documentazione relativa lo Stato Finale dei “lavori di somma urgenza per il ripristino di 

Via Lavrio in prossimità del Cimitero di Bardino Nuovo” redatta dal Direttore dei Lavori  Ing. Fiallo 
Matteo con studio in Via Marenchi 9/2 – Giustenice (SV) P. Iva 00364178889, pervenuta al protocollo 
comunale in data 08/08/2025 ed acclarato al numero 4681, composto dai seguenti documenti:

o Libretto delle misure;
o Registro di contabilità;
o Verbale nuovi prezzi;
o Relazione sul conto finale;
o Stato finale dei lavori;
o Certificato Ultimazione Lavori;
o Certificato Regolare Esecuzione;

 approvare il Certificato Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Fiallo Matteo 
con studio in Via Marenchi 9/2 – Giustenice (SV) P. Iva 00364178889  da cui si evince la regolare 
esecuzione dei  “lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità del Cimitero di  
Bardino Nuovo” da parte della ditta Fondazioni Speciali TSG srl con sede in Via Roma, 90 – Tovo San 
Giacomo (SV) P. Iva 01830850093, oltre che un credito residuo di € 125.928,53 oltre Iva al 22% per 
complessive € 153.632,81;

 Approvare il Quadro economico finale dei “lavori di somma urgenza per il ripristino di Via 
Lavrio in prossimità del Cimitero di Bardino Nuovo” che di seguito si riporta:
LAVORI

Importo lavori € 121 440,43
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4 488,10
TOTALE LAVORI € 125 928,53
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Iva sui lavori € 27 704,28
Oneri ANAC € 35,00
Spese di progettazione e DL € 10 445,78
Spese di collaudo € 2 166,11
Imprevisti € 18 492,06
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 58 843,23
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 185 000,00



 Liquidare la fattura elettronica nr. 1/54 del 20/08/2025 emessa dalla ditta Fondazioni Speciali TSG srl 
con sede in Via Roma, 90 – Tovo San Giacomo (SV) P. Iva 01830850093, pervenuta al protocollo 
comunale in data 20/08/2025 ed acclarata al numero 4845, relativa lo Stato Finale dei  “lavori  di  
somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità del Cimitero di Bardino Nuovo”, per un  
importo di € 125.928,53 oltre Iva al 22% per complessive € 153.632,81;

DATO ATTO che l’incarico in capo al Dott. Ing. Fiallo Matteo con studio in Via Marenchi 9/2 – Giustenice (SV) P.  
Iva 00364178889 relativo l’ incarico per la progettazione esecutiva e della direzione lavori inerenti i “lavori di  
somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità del Cimitero di Bardino Nuovo” concluso;
VISTA la fattura elettronica nr. 32_25 del 15/09/2025 pervenuta al protocollo comunale in data 15/09/2025 
ed acclarata al numero 5302, emessa dal Dott. Ing. Fiallo Matteo con studio in Via Marenchi 9/2 – Giustenice 
(SV) P. Iva 00364178889 relativa l’incarico per la progettazione esecutiva e della direzione lavori inerenti i  
“lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità del Cimitero di Bardino Nuovo” per un 
importo di € 8.235,79 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% per complessive € 10.449,57;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva del Dott. Ing. Fiallo Matteo con studio in Via Marenchi 
9/2 – Giustenice (SV)  P. Iva 00364178889 rilasciato da EPAP in data 21/08/2025 pervenuta al  protocollo  
comunale in data 21/08/2025 ed acclarato al numero 4883;
CONSIDERATO che:

 il codice CUP dell’opera è il seguente: H27H24001570004;
 il codice CIG del servizio professionale in oggetto è il seguente: B7B77A668B;
 il RUP dei lavori è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico dott. Ing. Danilo Muraglia;

RITENUTO pertanto  opportuno  liquidare  la  fattura  elettronica  nr.  32_25  del  15/09/2025  pervenuta  al 
protocollo comunale in data 15/09/2025 ed acclarata al numero 5302, emessa dal Dott. Ing. Fiallo Matteo 
con studio in Via Marenchi 9/2 – Giustenice (SV) P. Iva 00364178889 relativa l’incarico per la progettazione  
esecutiva e della direzione lavori inerenti i “lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità  
del Cimitero di Bardino Nuovo” per un importo di € 8.235,79 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% per 
complessive € 10.449,57;
VISTI:

 L’ art. 184 del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.;
 il  D.  Lgs.  n.  267/2000  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  all’art.  107,  commi  1-2-3-6,  all’art.  109 

comma 2;
 il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., nella parte ancora in vigore;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di dover provvedere in merito,
D E T E R M I N A

1. CHE LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI LIQUIDARE  la fattura elettronica  nr. 32_25 del 15/09/2025 pervenuta al protocollo comunale in 

data 15/09/2025 ed acclarata al numero 5302, emessa dal Dott. Ing. Fiallo Matteo con studio in Via 
Marenchi 9/2 – Giustenice (SV) P. Iva 00364178889 relativa l’incarico per la progettazione esecutiva e 
della direzione lavori inerenti i “lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Lavrio in prossimità del 
Cimitero di Bardino Nuovo” per un importo di € 8.235,79 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22%  
per complessive € 10.449,57;

3. DI DARE ATTO che l’importo di  € 10.449,57 trova disponibilità finanziaria sull’ impegno di spesa nr. 
2025/263/0 precedentemente assunto sul Capitolo 3036/0;

4. DI DARE ATTO che l’assunzione del  presente provvedimento è compatibile con il  programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013,  
come  modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";



6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è  
Ing. Danilo Muraglia;

7. DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

A V V E R T E
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

ING. MURAGLIA Danilo 


